
 

“documento firmato digitalmente” 
 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 
 

DETERMINA DEL DIRIGENTE   
 
 

Numero del provvedimento  

Data del provvedimento  

Oggetto Salute mentale 

Contenuto  Inserimento Sig. A. L. presso la Comunità “Il Cammino” di Agnone (IS) a seguito di 
Ordinanza del Tribunale di Pisa n. 6437/2023 r.g.n.r. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO 

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE 
EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

GHIRIBELLI ANNALISA  

  

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    
 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 11 ACCORDO CONTRATTUALE TRA L?AZIENDA USL TOSCANA CENTRO E 
IGEA S.C.S. PER LA DEFINIZIONE DEI RAPPORTI GIURIDICI ED 
ECONOMICI PER L?EROGAZIONE DELLE PRESTAZIONI DI TIPO 
RESIDENZIALE NELLA COMUNITA? ?IL CAMMINO? DI AGNONE (IS). 

A1 11 ATTO DI NOMINA A RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DATI AI SENSI 
DELL?ART. 28 DEL REGOLAMENTO UE 2016/679 

 
 
  



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 
 

Preso atto che il Tribunale di Pisa, in data 25.10.2023, ha emesso un’ordinanza di modifica delle misure di 
sicurezza nei confronti di A. L., disponendone l’obbligo di dimorare in una struttura residenziale psichiatrica 
individuata nella Comunità “Il Cammino” sita in Contrada S. Onofrio, 94 ad Agnone (IS), confermando la 
libertà vigilata in attesa del ricovero; 
 
Vista la relazione del Dipartimento di Salute Mentale  in data 25.03.2024, sottoscritta dal Direttore UFC 
SMA Empoli, Dott. Orlando Granati,  conservata agli atti d’ufficio; 
 
Tenuto conto che la Comunità “Il Cammino”, gestita da IGEA S.C.S., accreditata con Determinazione 
Dirigenziale  211 del 08.03.2023 ai sensi della L.R. Molise n. 13/2014 e del Regolamento Regionale n. 
1/2015,  ha confermato la disponibilità ad accogliere il sig. A. L. presso la propria struttura; 
 
Vista  la proposta di presa in carico presentata da IGEA in data 28/03/2024, di fornire un supporto di un 
operatore in rapporto 1:1 per n. 8 ore giornaliere, da affiancare allo staff presente in struttura, al fine di 
gestire le particolari condizioni psicofisiche e la condizione di pericolosità sociale del soggetto; 
 
Visto il  preventivo di spesa che dispone una retta base di € 156,00 giornalieri, ai quali sono da aggiungere 
n. 8 ore/die dell’operatore di supporto al costo orario di € 25,00, per un totale giornaliero di € 356,00 oltre 
IVA 5%. 
 
Dato atto che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento, per l’accoglienza di A.L. presso 
la Comunità “Il Cammino” di Agnone e l’attivazione del suddetto affiancamento, è da imputare al conto 
economico 3B020808 “Assistenza psichiatrica residenziale da privato” del bilancio 2024;  
 
Ritenuto opportuno stipulare apposita convenzione come da allegato di lettera A) e nominare IGEA S.C.S. 
quale Responsabile del Trattamento Dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento U.E. 2016/679 come da 
allegato A1);  
 
Rilevato che è necessario provvedere con urgenza per dare corso all’Ordinanza del Tribunale di Pisa; 
 
Dato atto che il Direttore della S.O.S. D. Servizi Amministrativi per territorio e sociale Empoli nel proporre 
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le 
finalità istituzionali di questo Ente; 
 

DISPONE 
 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 
 
 
 
 
 



    
 
 

1) di attivare la convenzione in allegato di lettera A) con la Comunità “Il Cammino” di Agnone (IS), gestita 
da IGEA S.C.S per l’inserimento di A. L., riconoscendo una retta giornaliera di € 356,00 oltre IVA al 5% 
composta da una retta base di € 156,00 oltre l’affiancamento di un operatore per n. 8 ore al giorno al costo 
di € 25,00/ora; 
 
2) di nominare IGEA S.C.S. quale Responsabile del Trattamento Dati ai sensi dell’art. 28 del Regolamento 
U.E. 2016/679 come da allegato A1); 
 
3) di imputare la spesa complessiva al conto economico 3B020808 “Assistenza psichiatrica residenziale da 
privati” del bilancio 2024; 
 
4) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 
e ss.mm.ii., in quanto è necessario provvedere con urgenza a dare attuazione all’Ordinanza del Tribunale di 
Pisa;   
 
6) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 

     IL  DIRETTORE 
     S.O.S. D. Servizi Amministrativi per territorio e sociale  

    Firenze Empoli 
                                                                                   Dott.ssa Annalisa Ghiribelli 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 


